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. REPUBLIKA E KOSOVES - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR I KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

A.nr.7/2025

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét
Arsim Hamzaj - kryesues, Kujtim Pasuli dhe Skender Cocaj - anétaré, duke vendosur pérkitazi
me ankesén e subjektit politik Yenilikci Turk Hareket Partisi, YTHP, me seli né Prizren,
paraqitur kundér subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi, KDTP, me seli né Prizren,
pér parregullsité/shkeljet pér ditén e zgjedhjeve, pér Zgjedhjet Lokale té Republikés sé€ Kosovés
qé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025, né seancén e panelit té€ mbajtur me daté: 29.08.2025,
merr kéteé:

VENDIM

HEDHET e palejuar, ankesa e subjektit politik Yenilikci Turk Hareket Partisi,
YTHP, me seli né Prizren, paraqitur kundér subjektit politik Kosova Demokratik Turk Partisi,
KDTP, me seli né Prizren, pér parregullsité/shkeljet pér ditén e zgjedhjeve, né Zgjedhjet Lokale
t& Republikés s¢ Kosovés gé do t&€ mbahen me datén 12 Tetor 2025,

Arsyetim

Me daté 28.08.2025 PZAP-i, ka pranuar ankesén e parashtruar nga subjekti politik
Yenilikci Turk Hareket Partisi, YTHP, me seli né Prizren, né t€ cilen thekson se, megjithése
selia zyrtare e Partise Demokratike Turke e Kosovs (KDTP) gjendet né Prizren, né té njéjtin
qytet — pérballé Shkollés Fillore “Motrat Qiriazi”, ekziston njé zyré jozyrtare, e cila pérdoret
vetém gjaté fushatave, vecanérisht né ditén e zgjedhjeve, ku né pjesén e késaj zyre qé &shté e
orientuar kah rruga, vendoset logoja e e KDTP-s€, ndérsa né ditén e zgjedhjeve kjo logo
mbulohet, me géllim shmangien e ankesave t¢ mundshme.

Sipas ankesés, né ¢do cikél zgjedhor, kjo zyré mbahet e hapur né ditén e zgjedhjeve
prej orés 07:00 deri né 19:00, dhe né hapésirén deri t€ oborri i shkollés, drejtuesit, kandidatét
dhe personat e subjektit politik ndérhyjné drejtpérdrejt t€ votuesit duke ndikuar mbi vullnetin e
tyre t€ lir€. Distanca ndérmjet késaj zyre jozyrtare dhe objektit shkollor i cili pérdoret si gendér
votimi &shté péraférsisht 45 metra. Kjo pérbén shkelje (€ qarté né bazé té Rregullores nr.
07/2024, neni 7, pika 2.9. Poashtu parashtruesi i ankeses thekson se deri mé sot, kjo gjendje
éshté paraqitur disa heré nga ana joné né KKZ Prizren dhe tek Policia e Kosovés, mirépo nuk
&shté ndérmarré asnjé mase.

Parashtruesi i ankesés kérkon qé PZAP t€ dérgojé njé paralajmérim zyrtar ndaj
subjektit politik né fjalg, né ményré qé kjo zyré e pérdorur né ményré jozyrtare t€ mbetet e
mbyllur né ditén e zgjedhjeve; pérndryshe, né rast t€ moszbatimit, (& ndérmerren masat
ndéshkuese né pérputhje me dispozitat ligjore. Parashtruesi i ankesés ka bashakngjitur disa foto
si déshmi.

NEé pérgjigjen né ankesé t€ subjektit politik KDTP, theksohet se objekti i pérmendur
né ankesé €shté njé nga zyrat administrative t&¢ KDTP-s€, i cili €shté pérdorur pér shumé vite si
hapésiré zyrtare e Partisé, dhe se pér kété hapésiré éshté paguar rregullisht gira ndér vite dhe
ajo nuk &Esht€ hapur vet€ém pér ditén e zgjedhjeve, por pérkundrazi shérben si zyré
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administrative e pérhershme e partisé. Poashtu né pérgjigje theksohet se né kété zyré dhe rreth
saj nuk ka pasur asnjé veprim apo situaté qé do té€ cenonte vullnetin e zgjedhésve ose gé do t€
pérbénte shkelje té Ligjit pér Zgjedhjet, edhe pse ankuesi vazhdimisht ka paraqitur ankesa
prané organeve kompetente dhe prané policis€, dhe pasi nuk &shté konstatuar asnjé shkelje
ligjore, nuk €shté ndérmarr€ asnjé masé.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa — PZAP-i, pas shqyrtimit t& shkresave té
1éndés dhe pas administrimit t€ pretendimeve ankimore, gjeti se:

Ankesa éshté e palejuar

Neni 37 i LZP-sé, paragrafi 1 pércakton se: “Nga hapja e Qendrave té Votimit pér
votim, e deri né mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose kandidatéve té tyre, u
ndalohet secili prej veprimeve si mé poshté: veprimet e ndaluara nga ana subjekteve politike
gjate dités se votimit shpérndarja ose shfagja né ményré tjetér né ndonjérén nga Qendrat e
Votimit, dhe oborri i sé njéjtés, e ¢farédo lloj materiali me géllim ndikimi te votuesit”.

Megenése pretendimet e palés ankuese i referohen parregullsive né ditén e votimit,
paneli vlerésoi se né aspektin kohor-faza e procesit zgjedhor kur parashtrohet ankesa €shté e
parakohshme dhe ankesa duhet té hedhet poshté si e palejueshme. Paneli konstaton se ankesa
né fjalé éshté e palejuar ngase kéto pretendime kane te béjné me periudhén e cila ende nuk ka
filluar.

Bazuar né arsyet e sipérshénuara dhe né kuptim t€ nenit 118.1 t&¢ LZP-s€ i cili
parasheh se “PZAP-i, pranon ankesat e bazuara né fakte dhe refuzon ankesat té cilat nuk i
pérmbushin kriteret e miratuara paraprakisht” dhe Nenit 13.3 t&€ Rregullores Nr.01/2025 pér
Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé Ankesave t€ PZAP-it, né t€ cilin pércaktohet se:
“PZAP-i, e hedhé ankesén kur vleréson se ajo nuk pérmbush kérkesat e LZP-sé dhe késaj
rregullore pér shqyrtim”, lidhur me ankesén e larté pérmendur vendosi si né dispozitiv t€ kétij
vendimi.

Prandaj, nga arsyet e theksuara mé larté, e né kuptim t€ nenit 115 par. 1, 118.1 t&
LZP-sé¢ dhe 13.3 Rregullores Nr.01/2025 pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes sé&

Ankesave t€ PZAP-it, paneli vendosi si né dispozitiv t€ kétij vendimi. /¥
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Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
A.nr.7/2025, daté: 29.08.2025
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Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi &sht€ e lejuar ankesa sipas nenit 118

paragrafi 4 t€ LZP-s€, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit té kétij vendimi.




